1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RVE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 154/QĐ-UBND

Đăk Rve, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trạm Y tế xã Đăk Rve

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK RVE

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số

283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành

lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về Chuyển nguyên trạng 268 Trạm Y tế, 01 Bệnh xá và 03 Phòng

khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế trực

thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 98-KL/ĐU ngày 19/12/2025 của Ban Thường

vụ Đảng ủy xã Đăk Rve về công tác tổ chức bộ máy;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trạm Y tế xã Đăk Rve trên cơ sở sáp nhập Phòng khám đa

khoa khu vực Đăk Rve (cũ) và Trạm Y tế Đăk Pne (cũ), cụ thể như sau:

1. Trụ sở chính và 01 điểm trạm:

- Trụ sở chính đặt tại: Thôn 1, xã Đăk Rve.

- Điểm trạm đặt tại: Trạm Y tế Đăk Pne (cũ), Thôn Kon Go1, xã Đăk Rve.

2. Vị trí

Trạm Y tế xã Đăk Rve là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân

dân xã Đăk Rve; có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng được mở tài

khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật; chịu sự

2

quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân xã Đăk Rve; đồng thời chịu sự kiểm

tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn: Thực hiện theo quy định hiện hành của

Nhà nước.

4. Biên chế, số lượng người làm việc

- Biên chế, số lượng người làm việc của Trạm Y tế xã Đăk Rve nằm trong

tổng biên chế sự nghiệp của Ủy ban nhân dân xã Đăk Rve do cấp có thẩm quyền

giao hàng năm.

- Tiếp nhận nguyên trạng số người làm việc được giao của Phòng khám đa

khoa khu vực Đăk Rve (cũ) và Trạm Y tế Đăk Pne (cũ) về Trạm Y tế xã Đăk Rve

để quản lý, sử dụng theo quy định.

5. Nguồn tài chính, tài sản

Tiếp nhận nguyên trạng cơ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính,

tài sản, đất đai… của Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Rve (cũ) và Trạm Y tế Đăk

Pne (cũ) để quản lý, sử dụng theo quy định.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã trình cấp có thẩm quyền giao biên chế và thông báo

điều chỉnh chỉ tiêu biên chế số lượng người làm việc (viên chức) hưởng lương từ

ngân sách nhà nước và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

31/12/2022 của Chính phủ.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý

theo thẩm quyền.

- Hướng dẫn Trạm Y tế bố trí, sắp xếp đội ngũ viên chức làm việc tại đơn vị

và thực hiện đầy đủ chính sách theo quy định.

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã Đăk Rve xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức biên chế của đơn vị; xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Trạm Y tế xã theo quy định tại Thông tư

số 03/2023/TT-BYT và các văn bản liên quan theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có

thẩm quyền.

2. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn về cơ chế tài chính để đơn vị sử dụng kinh phí hoạt động theo

đúng quy định.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng tài sản tiếp nhận để có cơ sở đầu tư về cơ sở vật

chất, trang thiết bị, điều chỉnh cơ chế hoạt động theo phân cấp và theo đúng quy định

của pháp luật.

3

3. Trạm Y tế xã Đăk Rve

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí, sắp xếp, ổn

định tổ chức bộ máy, nhân sự, kinh phí hoạt động, trang thiết bị, trụ sở làm việc, hồ

sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu và các quyền lợi, nghĩa vụ khác… có liên quan đến tổ

chức và hoạt động của Trạm Y tế theo đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy

của Trạm Y tế khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, trình UBND xã quyết định;

quy định Quy chế làm việc của đơn vị theo quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh Quảng Ngãi để tiến hành thủ tục thu hồi con dấu

cũ và làm lại con dấu mới theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hoá - Xã

hội, Trưởng phòng Kinh tế, Trạm Y tế xã Đăk Rve, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Các sở: Sở Nội vụ; Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Đảng uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Như Điều 4 (t/h);

- Lưu VT,VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh ngọc Phong

		HUỲNH NGỌC PHONG
	2025-12-31T19:53:08+0700
	Signer's office
	HUỲNH NGỌC PHONG
	Signing document

		2026-01-01T08:55:07+0700